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1. ÚVOD

Tato práce se zabývá studiem antiproliferativního, proapoptotického a

diferenciačního účinku monoklonální protilátky proti povrchové molekule

hematopoetických kmenových a progenitorových buněk - sialomucinu CD34

(mukosialinu). Pro srovnání bylo také studováno působení některých

epigenetických modulátorů genové exprese leukemických buněk – kyseliny

valproové (VPA) a suberoylanilidu hydroxamové kyseliny (SAHA) na leukemických

buněčných liniích.

Molekula CD34 (mukosialin) je vysoce glykosylovaný monomerní

membránový protein I. typu o relativní molekulové hmotnosti 111-115 kDa. Je

exprimována například na povrchu hematopoetických kmenových a

progenitorových buněk a v některých tkáních cévního systému. Její funkce zatím

není dostatečně známa, ale hraje roli v mezibuněčné adhezi a usnadňuje

buněčnou migraci. Buňky exprimující CD34 (CD34+ buňky) se vyskytují zejména

v pupečníkové krvi, v kostní dřeni, na některých endotheliálních buňkách cévního

systému a na subpopulaci dendritických buněk. Protilátky proti CD34 molekule se

používají k izolaci a kvantifikaci pluripotentních hematopoetických buněk. Kromě

těchto buněk ovšem s anti-CD34 protilátkou reaguje i určité množství prekurzorů

B-lymfocytů, CD34+ megakaryocyty a také některé bazofily a žírné buňky, takže

pro přesnou kvantifikaci pluripotentních prekurzorů se značení CD34 kombinuje s

negativitou v expresi jiné povrchové molekuly, CD38.

Monoklonální protilátka proti molekule CD34 produkovaná myším

hybridomovým klonem 4H11 (APG), připraveným dříve v naší laboratoři, reaguje s

proteinovým epitopem (tzv. epitopem III. třídy) této molekuly na povrchu některých

hematopoetických buněčných linií (MOLM-7, MOLM-9, HEL) ustavených od

nemocných s leukemií. Testovala jsem antiproliferativní a proapoptický účinek této

purifikované monoklonální protilátky anti-CD34 (v koncentracích 16-170 µg/ml) na

leukemické buněčné linie CD34+ (MOLM-9, JURL-MK1) a CD34- (PS-1). Je

známo, že některé hematopoetické cytokiny samotné nebo v kombinaci indukují

diferenciaci nezralých leukemických myeloidních buněk a také inhibují buněčnou

proliferaci v kulturách in vitro. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla zjistit, zda

samotná monoklonální protilátka proti CD34 molekule nebo v kombinaci
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s interferony nebo jinými hematopoetickými cytokiny (IL-3, IL-6, SCF, G-CSF,

GM-CSF) je schopna inhibovat proliferaci nebo indukovat diferenciaci leukemické

buněčné linie MOLM-9.

Inhibitory histonových deacetyláz (HDAC) jsou novou třídou účinných

protinádorových látek. Indukují expresi genů, které jsou v nádorových buňkách

potlačeny, což vede mimo jiné k zástavě buněčného cyklu, indukci diferenciace,

apoptózy nebo senescence těchto buněk. Sledovala jsem účinek dvou inhibitorů

HDAC: suberoylanilidu hydroxamové kyseliny (SAHA) v koncentracích 0,5-10 M

a kyseliny valproové (VPA) v koncentracích 0,5-10 mM na leukemické buněčné

linie MOLM-7, JURL-MK1, HL-60 a HEL. Zjišťovala jsem, vliv těchto inhibitorů na

inhibici proliferace, indukci apoptózy či senescence. Dosažené výsledky ukazují,

že genovou expresi některých genů v buněčných kulturách in vitro lze modulovat

směrem k navození apoptózy, nekrózy nebo senescence působením vhodných

epigenetických (VPA, SAHA) nebo imunologických (anti-CD34) modulátorů. Tato

skutečnost je využitelná pro navržení případně i vývoj nových cílených terapeutik

leukemií i ostatních maligních onemocnění.

10

2. CÍL PRÁCE

1. Prostudovat účinek monoklonální protilátky proti molekule CD34 na

proliferaci, apoptózu nebo zástavu buněčného cyklu u leukemických

buněčných linií CD34+ (MOLM-9, JURL-MK1) a pro kontrolu i CD34- (PS-1)

linie.

2. Zjistit, zda samotná monoklonální protilátka proti CD34 nebo v kombinaci

s rekombinantními hematopoetickými cytokiny (IL-3+IL-6+SCF+

G-CSF+GM-CSF) nebo v kombinaci s interferony je schopna inhibovat

proliferaci nebo indukovat diferenciaci leukemické buněčné linii MOLM-9.

3. Sledovat vliv koncentrace inhibitorů HDAC (SAHA a VPA) na inhibici

proliferace, indukci apoptózy nebo senescence těchto buněk.

4. Vytipovat koncentraci a čas, za jaký jsou inhibitory HDAC schopny

indukovat apoptózu nebo senescenci.
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3. TERAPIE POMOCÍ MONOKLONÁLNÍCH PROTILÁTEK

3.1 STRUKTURA PROTILÁTEK

(SEKRETOVANÝCH IMUNOGLOBULINŮ)

V roce 1972 byla Rodneymu R. Porterovi a Geraldovi M. Edelmanovi

udělena Nobelova cena za objasnění struktury imunoglobulinů. Protilátky

(sekretované imunoglobuliny) jsou bílkovinné molekuly náležející do rozsáhlé

rodiny imunoglobulinů (IgSF), které jsou charakteristické přítomností několika

úseků na bílkovinném řetězci, nazývaných imunoglobulinové domény. Do této

rodiny jsou také zahrnuty např. receptory pro antigen na T lymfocytech, složky

komplexu CD3 T lymfocytů, molekuly HLA I. i II. třídy a některé adhezivní

molekuly (např. ICAM-1) (Williams et al., 1988; Harpaz et al., 1994; Torres et al.,

2008). Z imunochemického hlediska patří protilátky na základě své elektroforetické

pohyblivosti do frakce krevních bílkovin, a proto také byly nazývány

gammaglobuliny. Tvar molekuly protilátek můžeme schématicky znázornit

písmenem Y (obr.1). Jejich základní struktura je tvořena čtyřmi polypeptidickými

řetězci, uspořádanými do dvou zrcadlově identických párů lehkých (L, Light

chain) a těžkých řetězců (H, Heavy chain). Dva těžké řetězce jsou kovalentně

spojeny disulfidovými (cystinovými) můstky a ke každému těžkému řetězci je

připojen cystinovým můstkem jeden lehký řetězec typu κ, nebo λ. Na základě

rozdílů ve struktuře těžkých řetězců rozlišujeme pět základních typů těžkých

řetězců, označovaných malými písmeny řecké abecedy – , , , , ,čímž je v

podstatě determinována příslušnost protilátky k jednotlivým třídám a podtřídám

imunoglobulinů (IgG, IgA, IgM, IgD, IgE). Každý řetězec obsahuje jednu

N-terminální imunoglobulinovou doménu neboli variabilní doménu (označují se

VH a VL), charakterizovanou rozmanitým složením aminokyselin. Každá V-doména

se skládá ze tří hypervariabilních úseků tzv. CDR úseků (complementarity

determining regions) určujících antigenní specifitu protilátek. Variabilní domény H

a L řetězců vytvářejí vazebné místo pro antigen. Každý řetězec obsahuje jednu

nebo více C-terminálních imunoglobulinových domén, označovaných také jako

konstantní domény (C), shodné u řetězců téhož typu. Označujeme je CL u lehkého
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řetězce a CH1, CH2, CH3 popřípadě CH4 u těžkého řetězce; číslování jde od

N-konce k C-konci. Konstantní domény odpovídají za efektorové funkce protilátek,

např. za vazbu komplementu, za interakci s Fc receptorem (Normansell, 1985).

Domény CH1 a CH2 jsou mezi sebou spojeny pantovým (hinge) úsekem, tvořeným

disulfidickými vazbami a prostřednictvím tohoto úseku se může přizpůsobit tvar

vazebného místa na protilátce konkrétní antigenní struktuře (Schroeder et al.,

2010). Těžké řetězce jsou v Fc části glykosylovány, což přispívá ke stabilitě

imunoglobulinové molekuly (Arnold et al., 2007). Protilátky třídy IgM a IgA

vytvářejí polymerní struktury. Skládají se z několika základních podjednotek, které

jsou spojeny strukturně odlišným polypeptidovým řetězcem označovaným jako

J-řetězec (joining chain). Každá V nebo C doména obsahuje přibližně 110 - 130

aminokyselin. Oba imunoglobulinové L řetězce obsahují jednu konstantní (C)

doménu, zatímco H řetězce obsahují 3 nebo 4 C domény. Jednotlivé domény jsou


[…]


linií a to v závislosti na koncentraci a době působení (obr. 28). Nejsilnější inhibiční

efekt vykazovaly dávky v rozmezí 2,5-10 M SAHA a 2,5-10 mM VPA. Hodnoty

IC50 (koncentrace způsobující 50% inhibici proliferace) se u testovaných

leukemických linií pohybovaly v rozmezí 0,2-3,8 M pro SAHA a 0,3-1,6 mM pro

VPA během 72 hodinové inkubace (tab. 4). Erytroleukemická linie HEL byla

nejvíce citlivá k ošetření inhibitory HDAC, na rozdíl od myeloidní linie MOLM-7,

která byla k ošetření inhibitory HDAC nejméně citlivá.

Inhibitory HDAC indukují apoptózu u mnoha typů nádorových buněk.

V našich experimentech jsme zjistili, že indukce apoptózy působením SAHA nebo

VPA byla různá u každé testované leukemické buněčné linie (obr. 30). U buněk

MOLM-7 se vyvíjí rozsáhlá, rychlá, na koncentraci závislá apoptóza. Tyto výsledky

jsou také potvrzeny analýzou buněčného cyklu. Apoptóza je u těchto buněk

spuštěna i bez zástavy buněčného cyklu, což dokládá zvyšující se počet buněk

akumulovaných v subG1 fázi buněčného cyklu během 72-hodinového ošetření

inhibitory HDAC (obr. 34). Na rozdíl od buněk MOLM-7, buňky JURL-MK1 i HL-60

vstupují do apoptózy pomaleji, což dokazuje i nižší počet TUNEL-pozitivních

buněk (obr. 30). Pravděpodobně se u nich však spouští i jiné formy buněčné smrti

(nekróza, autofágie), jak je znázorněno na obr. 29, kde můžeme pozorovat vyšší

frakci Trypan-blue pozitivních buněk během 72-hodinového ošetření SAHA i VPA.
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Stejně jako u inhibice proliferace je i indukce apoptózy závislá na koncentraci a

době působení inhibitorů HDAC. Nejsilnější indukce apoptózy bylo dosaženo po

72 hodinách u všech testovaných leukemických linií a nejsilnější proapotický

účinek vykazovaly dávky 5 a 10M pro SAHA a 5 a 10mM pro VPA.

Také byla testována aktivita -galaktozidázy spojené se senescencí

(SA--gal), která odlišuje senescentní buňky od ostatních živých i mrtvých buněk.

Ustanovení senescenčního fenotypu trvá několik dní (3-7 dnů) na rozdíl od

apoptózy, u které dochází k velmi rychlé aktivaci apoptických procesů a destrukci

buňky během 24 hodin (Campisi et al., 2007; Chang et al., 1999; Schwarze et al.,

2005). To potvrdily i naše výsledky, kdy k indukci senescence došlo až po 5 dnech

působení inhibitorů HDAC u buněčných linií MOLM-7, JURL-MK1 a HL-60,

narozdíl od apoptózy, která byla patrná již po 48 hodinách působení inhibitorů

deacetyláz histonů (obr. 30). Zda se buňka rozhodne spustit apoptotický program

buněčné smrti nebo senescenční zástavu růstu závisí z části na velikosti stresu,

jemuž byla buňka vystavena (Chang et al., 1999). Nižší stupeň poškození spouští

antiproliferativní odpověď spojenou se senescencí bez aktivace kaskády kaspáz a

spuštění apoptického procesu. Naopak vyšší dávky léčiv způsobující vetší

poškození DNA vyvolávají apoptotickou odpověď (Schwaze et al., 2005). To je

v souladu i s našimi výsledky, ze kterých vyplynulo, že vyšší dávky SAHA i VPA

indukují více apoptózu a naopak nižší dávky indukují senescenci (obr. 35, 36, 37).

Toto zjištění by mohlo v podstatě přispět ke zlepšení protinádorové strategie a

redukovat nežádoucí vedlejší efekty u mnoha léčebných protokolů a procedur

(Schmitt, 2007; Lechel et al., 2005).

Výsledky této studie byly publikovány v roce 2011 v časopise Neoplasma:

Elknerová K, Myslivcová D, Lacinová Z, Marinov I, Uherková L, Stöckbauer

P. Epigenetic modulation of gene expression of human leukemia cell lines -

induction of cell death and senescence. Neoplasma. 2011. 58: 35-44. (viz

příloha B)
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9. ZÁVĚR

9.1 MONOKLONÁLNÍ PROTILÁTKA PROTI MOLEKULE CD34

(klon 4H11)

 inhibuje proliferaci a zastavuje buněčný cyklus v G1/G0 fázi u CD34+

buněčných linií

 indukuje apoptózu u CD34+ buněčných linií

 v koncentraci vyšší než 32 g/ml však vykazuje nespecifický

antiproliferativní a proapoptický efekt také u CD34- leukemické buněčné

linie PS-1.

 potencuje antiproliferativní účinek interferonů a směsi rekombinantních

cytokinů

 neindukuje myeloidní diferenciaci CD34+ leukemické linie MOLM-9

odvozené od nemocného s chronickou myeloidní leukemií v blastickém

zvratu

 kombinované ošetření s INF- nebo směsí několika rekombinantních

cytokinů neindukuje diferenciaci buněčné linie MOLM-9
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9.2 EPIGENETICKÉ INHIBITORY HDAC - SAHA a VPA

 mechanizmus působení inhibitorů SAHA a VPA je komplexní a výsledný

účinek závisí na individuálním buněčném kontextu (typu buňky),

koncentraci a době působení HDACi

 inhibitory HDAC indukují mnohem silněji a rychleji apoptózu než senescenci

 pro indukci senescence je potřeba delší doby působení (5 dnů) a nižších

koncentrací inhibitorů HDAC, než pro indukci apoptózy, která je patrná po

48 hodinovém ošetření vyššími dávkami inhibitorů HDAC
