Hodnocení školitele závěrečné disertační práce „Imunologická a epigenetická modulace genové exprese leukemických buněčných linií“ předkládané doktorandkou Mgr. Klárou Elknerovou

Mgr. Klára Elknerová vypracovávala experimentálně tuto práci v letech 2005 – 2010 v laboratořích oddělení buněčné biochemie Ústavu hematologie a krevní transfuze pod mým vedením. Práce se zabývá studiem genové exprese lidských leukemických buněčných linií a možnostmi jejich modulace působením monoklonální protilátky proti molekule hematopoetických kmenových a progenitorových buněk vyrobené již dříve v naší laboratoři a srovnává její účinky s moderními epigeneticky aktivními látkami kyselinou valproovou a látkou SAHA, jejichž možné využití v léčbě leukemií je diskutováno.

Práce si kladla tyto cíle:

1. Prozkoumat působení unikátní monoklonální protilátky proti molekule CD34 (klonu 4H11), vyrobeného již dříve v naší laboratoři na proliferaci, diferenciaci, apoptózu nebo zástavu buněčného cyklu u leukemických buněčných linií CD34+ a pro kontrolu i CD34-.
2. Zjistit, zda samotná monoklonální protilátka proti CD34, nebo v kombinaci s hematopoetickými cytokiny IL-3, IL-6, SCF, G-CSF, GM-CSF, G-CSF nebo v kombinaci s interferony, je schopna inhibovat proliferaci nebo indukovat diferenciaci leukemické buněčné linie MOLM-9, ustavené z leukemických buněk nemocného s chronickou myeloidní leukemií v blastickém zvratu.
3. Sledovat vliv inhibitorů HDAC (SAHA a VPA) na inhibici proliferace, indukci apoptózy nebo senescence těchto buněk.
4. Vytipovat koncentraci a čas, za jaký jsou inhibitory HDAC schopny indukovat apoptózu nebo senescenci.

Všechny cíle vytčené v práci byly splněny, i když některé s negativními výsledky. Jednalo se především o nespecifickou toxicitu monoklonální protilátky ve vyšších koncentracích i na buněčnou linii negativní na expresi molekuly CD34.

Předkládaná práce kromě bohatých výsledků a vyčerpávající diskuze poskytuje i rozsáhlý a téměř multidisciplinární přehled o současných a budoucích terapeutických monoklonálních protilátkách cílených proti nádorovým buňkám u leukemií i u ostatních nádorů a jejich vývoji. Dále popisuje účinky epigeneticky aktivních látek kyseliny valproové a SAHA v různých koncentracích na leukemických buněčných liniích ustavených od nemocných s akutní a chronickou myeloidní leukemií. Kromě dříve popsáných inhibičních účinků na buněčný cyklus, indukci apoptózy případně i diferenciaci se práce zabývá i indukcí buněčné senescence, což je doloženo četnými barevnými mikrofotografiemi.

Předkládaná práce je obsahem 2 sdělení v impaktovaných periodikách v roce 2007 a 2011 s prvním autorstvím a metodicky spoluautorstvím i v další práci z roku 2010.

Celkově práce vyčerpávajícím způsobem dokládá, že uchazečka získala přehled v širším spektru současného stavu oborů imunologie, hematologie a buněčné biochemie a dosažené výsledky, jejich metodika a diskuze, dokládá schopnost uchazečky moderně vědecky myslet, pracovat a analyzovat výsledky vědecké práce, čímž splňuje kriteria pro udělení titulu Ph. D.

V Praze dne 23.3.2011

Doc. RNDr. Petr Stöckbauer, CSc.

Oddělení buněčné biochemie ÚHKT

Ústav klinické imunologie, 3. lékařská fakulta UK